

Nytte, — og om jeg da hermed maatte gavne, da vil det glæde mig at have anvendt Tiden til disse Liniers Affattelse.“

At forvandle ufrugtbare Køer til frugtbare.

(Efter det K. K. tyrolske Landhuusholdnings-Selskabs-Forhandlings-Acter af Professor, Doctor J. G. Bøhm, Secretair i Landhuusholdnings-Selskabet, — indført i den trykte Beretning om Kjøbenhavns Amts Landboforenings Virksomhed i Aaret 1845.)

Det hænder ofte her i Landet at Køer gjentagne Gange i længere Tid løbe med Tyre uden at blive drægtige; er dette Tilfældet med en gammel Ko er Tabet jo ikke stort; men som oftest er det unge kraftige Køer, som overgaae dette Onde, og Tabet er da saa meget føleligere, da de under disse Omstændigheder ikke heller blive fede. Da hidindtil alle anvendte Midler have været forgjæves, har man antaget denne Feil for uhelbredelig. Vi troe altsaa at gjøre Dyr læger og Landmænd en Tjeneste med at bekendtgjøre en simpel og let udførlig Operation, der har viist særdeles gunstige Resultater. Denne Methode er opfunden af Dyr lægen Joseph Pohler, (det bemærkes at man ikke maa forverle dette Tilfælde med den saakaldte Brumme- eller Brole-Sygdom, der ligeledes er ledsaget med en stadig Begjærlighed efter Tyren). Den tyrolske Landboforening, som erkjendte Bigtigheden af denne Opdagelse, fattede den Beslutning, at opfordre benævnte Pohler at reise til Jmsst for der i Nærværelse af flere kyndige Læger og Veterinairer at foretage Operationer paa nogle derværende Køer, som dertil egnede sig. Naar Operationen fandtes hensigtsmæssig, skulde det overdrages Pohler at undervise Dyr læger og Meicri-bestyrere heri, imod at erholde fri Reise og en af Land-

bforeningen i denne Anledning udsat Præmie. Operationen, som heldigst udføres naar Køerne ere tyregale, blev berammet til den 27de April 1840; men her indtraf imidlertid den Ubehagelighed, at Eieren af de 3 Køer, der kom tilstede, nægtede paa det bestemteste at lade Dyrene udholde Operationen. Pohler maatte altsaa denne Gang lade sig nøie med alene mundtlig at forklare de Tilstedeværende sin Methodes Haandgrib. Fra nogle Sider mødte han Modsigelser og Bantro, derimod fra andre Bisald og megen Opmærksomhed. Næst efter, den 3 April 1841, indsendte Pohler efter Foreningens Opfordring en Deel Attester over de Operationer han i Nærets Løb havde foretaget, hvilke alle have havt det heldigste Udfald. Han havde tillige underviist Kursmed Reinstadler, som tillige producerede Attester om heldige Operationer. Landbforeningen, som ved benævnte Attester fandt sig tilfulde overbevist om denne Methodes Fortrinlighed, tildeelte Pohler den udsatte Præmie ved Generalforsamlingen den 15 Mai 1841. For at ret mange Landmænd skulde blive opmærksomme paa og tillige benytte denne heldige Opdagelse, har bemeldte Forening udgivet et Skrift i Trykken, som afhandler Aarsagen til dette Onde, og sammes Helbredelse. Aarsagen anføres at være en Sammenvoren af den Kanal, som fører ind til Børen. Denne Sammenvoren foranlediges ved en Iturivelse af den indvendige Hinde under en haard Kælving, hvor desværre saa ofte en ikke om Haand er Fødselshjælper. Følgen af denne Iturivelse er en Betændelse i Kanalen, hvorved en klæbrig Bædste udsveder og foranlediger Sammenvoringen. At Forestaaende ikke altid er Aarsag til Ufrugtbarheden, er indlysende f. Ex. ved Dvier; men naar en Kø har kælvet een eller flere Gange og saa bliver ufrugtbar under stadig Begjærlighed, da er det næsten altid Tilfældet. Ved at undersøge Køen vil en kyndig Dyrlæge strax opdage Sammenvoringen. Operationen foretages saa allene ved at dyppe Haanden i Olie og indføre samme saa langt i Skeden til man med Fingeren kan naae Sammenvoringen, paa hvilken